Hi admodum tristes eventus omnino attentionem omnium eruditorum illius temporis in se direxerant, uniusque experimentatorum cautelam sui ipsius recommendantes. Atque ab hoc tempore in genere apparatus electrici

minori effectu praediti in usum convertebantur medicum, saepiusque contigit, ut ex anxietate nimia non impossibili infortunii, potius morborum casus curative tractandi, sibimet ipsis relictis manerent.

Secundum conspectum chronologicum ante annum 1740 vix memoratu dignum experimentum seu physicas proprietates electricitatis, seu physico medicas indagans institutum fuit, ad minimum nullus autor hanc partem Historiae medicae pertractans, data quaedam et experimenta memoratu digna, tempus illud praecedentia consignavit.

1744 Dr. *Kratzenstein* scopo medicali primus ut dicitur electricitatem applicavit, fertur eundem in muliere spatio 15 minutorum, digitum minimum, qui paralytico modo omni mobilitate privatus esset, feliciter curavisse. Illius idioelectricum corpus globi formam habuit, non constat autem ex quonam materiali constructum fuit, et quaenam methodus erat, secundum quam complures enumeratos casus sanaverat.

Dr. *Quellmalz* Lipsiae professor, agit in suo programate „de homine electrico“ 1747 magis erudite respectu historico, quam respectu medico-scientifico, observat tamen magno cum acumine ingenii, in suo secundo programmate „de viribus electricis medicis“ 1753, quod electricitas generatim individuis torosis, atque temperamento sanguineo praeditis, plus detrimenti, quam emolumenti adferre soleat.

Ut celerius ac tutius intellectui sint expressiones quaedam in electricitatis phaenomena physica, hic etiamsi superflue, tamen commemorare audeo, quod distinctio inter activum et passivum torrentem electricum in eo posita sit, an homo isolatus cum conductore in communicationem locetur, atque ex ejus corpore fluidum electricum aut torrentis aut scintillarum forma eliciatur, an vero sciatillae passivae per id tales reddantur, quod homo in nulla isolatione positus, quacumque demum ratione

fluidum electricum suscipiat, verbo, quod si ex homine isolato scintillae aut torrens eliciantur, adest torrens activus et vice versa. — Hoc phaenomenon autem utrobique et in electricitate ex vitro, et in ea ex resina procedente omni respectu pari in modo constat, et hac ratione esset in positiva, quemadmodum et in negativa electricitate torrens activus, atque passivus. Quodsi autem seu tabula Franklini seu lagena batavica in usum vocanda foret, ambae electricitates eodem tempore, ut se invicem mediantibus nervis compenentrent, et in aequilibrium ponant, applicantur.

Dr. *Teske* Regiomontii 1744 praeprimis activis positivis scintillis curas nonnullas perfecit, per eundem prima fit mentio tensae electricitatis applicatae in aegrum.

I. A. *Nollet* V. D. M. in Gallia circa annum 1746 primus physicorum patriae suae, studiis naturae completavit scientiam, inter complurima physicalia experimenta non pauca physiciali-medica quoque perfecit. Sed proh dolor illa naturae phaenomena, quorum observatio atque cura nobis concredita est, morbos duntaxat non novit, sique ingenium eius, relate ad medicinam practicam minus fructiferum mansit, saepe saepius procul tensas applicavit electricitates.

Louis Jallabert V. D. M. Genevae primus necessaria cum cautela electricitatem in aegrotis adhibuit, experientiam suam divitem consignavit in opere suo „*Experience sur l'electricite* 1748“ admodum memoratu digna est applicatio Electricitatis positivae forma scintillarum activarum in paralyti adfectis, et commutatio subsequa cum electricitate tensa, spatio duorum mensium hemiplegiam 14 annis durantem feliciter sustulit, commemoratque complures alios feliciter curatos casus. — Ad observationes eius haec quoque pertinet, quod calor, et celeritas pulsus sub influxu electricitatis in aegro increseat.

Privati juris prudens Venetiis pariter complura experimenta medica instituit attamen sine peculiari sensu

globo machinae suae, atque manu aegroti, tempore torrentis electrici in aegrum agentis, drastica remedia imposuit, hanc methodum Intonocaturam nominans.

Quod Jallabert observationibus comprobatum habuit, *Souage* discipulus eius avide assumsit, et electricitatem secundum methodum magistri sui, in individuís paralyti adfectis applicavit. In hoc negotio adhibuit balnea positiva, per mediam circiter horam durantia, dein desideratissimo cum effectu positivas activas scintillas, iuxta decursum nervorum elicitas; hoc modo circa annum 1748 15 paralyticos feliciter curans. Secundum illius opinionem tensae electricitates utut effectu physicali praeclarae in medicina tamen fere semper exigui reperiuntur valoris, imo saepe aegro detrimenti sunt, activas autem scintillas tanquam remedium suo tempore et loco adhibendum salutiferum, laude extollit nimia — subsequo tempore in eius sensu electricitas ubi indicata videbatur ut plurimum applicata fuit.

Dr. *Bohacs* hemiplegiam iudicat esse statum morbosum talem, cuius cura ceteris paribus summa cum securitate per electricum fluidum possibilis haberi possit, uberius hoc demonstrans in suo opusculo „Hemiplexia per electricitatem curanda“ sic fertur professorem *Scrinici* Pragae 1751 in triduo sanavisse paralytice adfectum brachium sinistrum aegrae octoagenariae eo, quod quavis die per quadrantem horae positivas activas scintillas sine omnibus succussionibus tensae electricitatis in articulo cubitali brachii adfecti extraxerit. — Desiderata profecto hic foret notitia designans capacitatem machinae eius, relate ad longitudinem scintillarum. — Pari modo in curanda hemiplegia Dr. *Schäffer* Ratisbonae felix fuit, communicavit in hanc rem experimenta sua 1752.

Anni 1752-us et 1753-us eo fatales erant, quod *Doppelmajer* Norinbergae et *Richmann* Petropoli in medio conaminum humanissimo cum zelo iunctorum dum scien-

tiae et generi humano utiles esse cupiebant, per electricitatem repente extincti sunt.

Eodem modo anno proximo 1754 *Hart* Angliae cautela necessaria omissa, cum puellam 17 annorum contra paralysem brachii dextri electricitate mediante curare voluisset, eamque universaliter paralyticam, mutamque fecisset male profecto sibi consuluit. — Velut cave hic forsitan plane superflua non esset observatio, quod *Hart* relate ad morbum, quem sufferre voluit, longe tenuissimas applicavit succussiones, quarum utilitas in paralyticis huc ad usque fere ab omni observatore non tantum penitus denegata est, sed etiam velut directe noxiae experientia comprobantur.

Circa annum 1755 complura et nonnulla felicia experimenta in nosocomio Vindobonensi sub inspectione medici aulici de *Haën* facta sunt, de *Haën* rationes magis dilucidatas desuper conscripsit, in opere sub titulo „Ratio medendi in nosocomio practico“. In hunc annum incidit experimentum circa naturam electricitatis in physica celebratum per *Romas* et *Franklin* institutum cum dracone chartaceo.

1759 *Sigaud de la fond* complures felices curas in nevroticis casibus instituit, fertur eum inter 15 paralyticos 14 per electricitatem sanavisse, vocavit autem in usum balneum positivum, positivas activas scintillas, et tensas dein electricitates ad exiguas solummodo distantias, eius experientiam fusius ipse pertractavit in tableaux annuel de progres. Eundem sequebantur *Muschenbröck*, *Obercamp*, *Kühn*, *Lentin*, *Brydon*, *Wilson* etc. qui omnes dum et quando felices curas medio fluidi electrici instituerunt. Ferunt per *Watson* tetanum fuisse electricitate sublatum.

In illud tempus incidit, quod *Hiortberg*, postquam multa experimenta cum electricitate instituisset, copiam instrumentorum proposuit, quae partim recepta et usui commendata fuere.

Pristley de influxu electricitatis in organismum applicitae docet, duos certos haberi effectus, glandularum in genere functionem, atque perspirationem cutis auctam, hi effectus iuxta eius opinionem ita essent obtinendi, ut scintillae in glandulas, balneum autem in cutim ageret. —

Circa annum 1768 *Rösler* docuit quod duce experientia omnes succussiones maiores evitandae sint, quod exigua in distantia tensae electricitates eminentem influxum habeant in indurationes et quod per hanc methodum saepe saepius et irritabilitas et sensibilitas normalis in induratis partibus restitui valuerat. *Hartmann*, *Ferguson*, *Hey* amaurosim curavisse dicuntur, eo, quod bis de die per mediam horam activas positivas scintillas et dein breviter tensas electricitates adhibuerint. — Non constat capacitas relate ad longitudinem scintillarum machinae.

Sans in paralysi praefert balneum positivum omni aliae methodo, in abnormitatibus autem sythematis nervosi motoriis sine omni exoneratione negativum recommendat balneum. Balnea ex negativa electricitate producta ei sunt certissima et fere infallibilia antispasmodica.

1788 *Fothergill* choream St. Viti in puella 10 annorum electricitate mediante curavit, sedebat aegra isolata, quavis die circiter per unam horam, influxui positivarum activarum scintillarum exposita, sub finem sessionis huiusmodi, moderate tensas electricitates applicavit; antequam sanitas restituta esset, comparuit exanthema cutanaeum scabie non absimile.

Cavallo et *Bertholon* de St. Lazar applicationem electricitatis, primi in systema composuerunt, morbos nervoticos in quibus utilis foret parimodo classificantes. Licet haec adordinatio virorum celebratorum, vix omni respectu naturae conveniens sit, tamen conamen illud optimum, velut in hac parte sentitiae primum attentioni non indignum haberi meretur. — Observatores hi experientia duce in favorem negativae electricitatis lequantur.

Magnam denique vim medicatricem adscribit flammulis electricis Dr. *Gaxell* Toulousiis, — atque ut experientia multipla positiva forte utilitas, una cum indicationibus necessariis quoquo possibili modo comprobetur, in casibus idoneis usum electricitatis in publicis nosocomiiis proposuit — 1780 in memoires sur l' electricité medicale.

Haec sunt brevissime adnumeratae et quantum licuit coarctatae res facti momenti maioris, quae circa applicationem electricitatis medicam constant, ab hoc inde tempore haec pars scientiae vix ulteriori scrutinio digna putabatur, et observationes hae, loco eo, ut per experimenta repetita comprobata, et usui si valerent recepta fuissent, sensim et sensim vili pendebantur, et hinc inde sine peculiari ratione, ad minimum sine persvasione dubiis adnumerabantur.

Cultores scientiae physices quorum in principio ultimo praepriis decennio *Arago*, *Faraday*, *Jacobi*, *Daguerre* nominandi forent, tot et tanta in cognitionem potentiarum imponderabilium seu potius cosmicarum, calorem quippe, lucem, electricitatem atque magnetismum fecere, quanta suis temporibus *Euler* et *Newton* egerant. — In ephemeridibus Poggendorffi obiecta polytechnica et physices, pertractantibus de anno praeterito nisi fallor, erudita reperitur dissertatio de probabilitate polaritatis caloris. Polaritas lucis fere unicuique nota est. *Arago* eandem Parisiis primus demonstravit, quum simul ejus phaenomena mirabilia singillatim legibus dualismi et polaritatum subordinaret. — Quod *Newton* in sua doctrina de luce atque ejus coloribus, cuius proprietates in bullis saponaceis auscultabatur orbi erudito sui temporis communicavit, ingeniosissimum fuit initium studii huius, quod professor physices Parisiensis per detectionem polaritatis lucis locupletavit. — *Daguerre* et alii hodierna quoque die, ad summam perfectionem excolere nituntur fixationem celebratam imaginum lucis. —

Faraday inductionis theoriam magnetismi mineralis primus proposuit, *Pixi*, *Saxton*, *Nobili*, apparatus rotatorios construxere, quos praepriis *Etlingshausen* Vienne in maiori perfectionis gradu construi curaverat, per quos apparatus, celerrima polorum commutatione et per hanc momentanea interruptione perceptibilis torrens magneti electricus, visui patentes, et ab arbitrio dependentes scintillae fortissimae, atque succussiones in omni intensitate produci valent, — quae relate ad effectum medicum, exactae in reactione organismi ita se habent, quam apparatus Galvanici torrens continuus, aut per rotulam fulminatoriam *Neefeanam* interruptus, aequae forma scintillarum semet manifestans, constanter praesert.

Nuper professor *Jacobi Petropoli* apparatus magneto-electricum effectum nimio praeditum composuit, quem tanquam vim impellentem in cymba utebatur, quacum ad certam distantiam, etiam in contraria directione fluvii *Nevae* vehebatur. Ut hunc effectum obtinere potuit, Galvanicum apparatus alveolarem sibi usui fecit, qui vicibus alternis laminae crassiores ferreas in magnetes potentissimos commutavit, quorum poli, dum se invicem alternatim mox attraxere, mox repulserunt, motum rotatorium produxerunt. — Pari modo nunc mechanicus *Wagner* *Francofurti* ad *Moenum* apparatus Galvano electricum constructione adhuc ignotum, quo huc dum occupabatur, usui publico facere intendit, quo apparatu ingeniosus artifex non minus molitur, quam concurrentiam inire et si possibile usui movere machinas vaporaceas, quarum ope *Fulton* in America et imprimis *James Watt* Londini in decus scientiae et generis humani nostris temporibus epocham splendidissimam posuere. —

Et hi essent progressus quam maximae memoratu digni qui nostris temporibus in cognoscendis proprietatibus potentiarum imponderabilium, in emolumentum scientiarum respectu physicali locupletabantur: respectu phy-

sico-medicali autem, quod applicationem harum potentiarum attinet sequentia fors notanda venient.

Color et frigus applicabantur et applicentur ubi ubi locorum quo indicata sunt, desiderato ut plurimum effectu, secundum methodos diversas, quod hodiernis diebus a nonnullis plane cum iniusta postpositione aliorum medicamentorum in praxi medica iuste et scopo convenienter iudicatur.

Lux solaris vel elementa eius singula, excepta proprietate illa, quod ad certum usque gradum organismos refocilet, ac recreet, vix unquam maioris in medicina practica habebitur momenti.

Vis mineralis, magnetica, quodsi tum ope intensitatis, tum ope quantitatis inductore electro — magnetici apparatus observationi subiiciatur, in suis phoenomenis atque effectibus physicalibus maximam similitudinem, seu potius easdem prorsus qualitates habet, cum torrente aut succussionibus apparatus galvanici cuiuscunque formae, effectus autem in organismum aequae idem reperiuntur, quodsi organa vitae vegetativae quemadmodum tubus cibarius est, illius influxui exponantur. Attamen facultas applicationis eius absoluta tanquam remedium medicum in comparatione cum ea electricitatis, donec experimentis evicta fuerit ultro, profecto exigua esse videtur — licet hinc inde de feliciter curatis paralyticis, surdis, atque spasmodicis per applicationem vis magneto-electricae mentionem factam esse sciamus.

Excepto calore et frigore nulla alia forma imponderabilium tanta modificatione et tanta facilitate applicationis gaudet quanta electricitas, et per has proprietates communicationis omnimode arbitrariae, quam maxime disquisitionibus favet in relationes eius ad sensitivas atque motorias abnormitates functionum systematis nervosi, seu ad nevroticos dolores atque ad spasmos. Nam quod relatio certa inter electricitatem atque morbos nevroticos generatim locum habeat, non modo ex electri-

citatis patentissima theoria et influxu eius revera cosmico universali explicari valet, sed est res facti experimentis confirmata, quae nullo amplius modo in dubium vocari potest, licet ardui sane sit momenti, nexum magis intimum harum relationum modo experimentativo tanquam unico quemadmodum occasio favet adinvenire, ubi partim penuria temporis, partim praetium apparatusum profectorum atque generatim usui recepta constructio machinarum electricarum, has scientificas medico-practicas investigationes non exiguum in modum difficultant.

Contemplatio apparatus rotatorii magneto electrici ab *Etlingshausen* propositi, atque ab *Ekling* Viennae in effectum deducti, effectus eius, fors omni respectu aequalis illi rotulae fulminatoriae *Neeferi*, facto comprobata veritas a *Faraday* expositae inductionis theoriae vis mineralis magneticae, progressus ille physicali scientifico ex visus puncto, una cum datis historiae, potuerant omnino et debebant secum ferre desiderium quantum licet cognoscendi vim magneto-electricam 'ut talem, atque relationem eius et influxum ad turbatas functiones systematis nervosi. — Attamen circumstantiae illae, quod haec vis in apparatus magneto-electricis ut torrens aut succussiones eodem tempore solummodo in una directione possibilis sit, et quod sub applicatione medicus semper certam superficiei corporis partem tanquam adductorem usui convertere cogetur, atque hac ratione nunquam sic dictum balneum, circa aegrotum accumulare valeat: hae inquam circumstantiae causae fuere simul, atque necessitas, omnem attentionem primum convertendam esse in electricitatem, quae his postulatis, magis ac necesse foret satisfacit. Ex his argumentis primum experimentum in aegrota suscepti die 16. Junii 1839-i anni ope positivae electricitatis machinae 22 pollicum diametri, quantum possibile in favorem intensitatis constructae, ut sequitur:

Domina Th. M. circiter 43 annorum temperamentū potius phlegmatici, constitutionis bonae in infantia sana fuit, serius tantum decursu annorum, dum et quando, ut plurimum tempore menstrui fluxus cephalalgia adiciebatur, quae utut locum, intensitatem et durationem temporis, saepius mutaret, communiter tamen regionem verticis obsidebat. Occupationes aegrae circa negotia domestica necessitatem secum ferebant, ut tractui aëris atque subitaneae mutationi temperaturae nonnunquam exponeretur, et zelus quo his negotiis ut rei domesticae praeposita, velut officiis satisfacit, non concesserat, ut possibilitatem influxus noxii maioris momenti in sanitatem praesumeret. — Licet plane nullam eminentem dispositionem in nevroses, excepta hac caephalalgia, aegra atque agnati haberent, tamen postquam per longius tempus tractui aeris exposita fuisset, repente dolore adficitur, qui secundum decursum nervi facialis lateris sinistri intollerabili cum vehementia se manifestans, post aliquod momenta rursus remisit, donec sensim penitus dispareret, dolor hicce summe molestans occasione data rursus comparuit, ac denique per motum musculorum faciei sub loquela, risu, masticatione etc. repetitis vicibus quavis die redivit. — Negandum tamen vix foret invasionis stadium huius morbi in quadam relatione, fors causae occasionalis, cum rheumatismo exstitisse, eo tamen tempore pure nevroticus erat et nullum dubium de natura sua tanquam dolor facialis Fothergilli reliquit.

Postquam hicce morbus per duos annos duraverat, et quemadmodum occasio et necessitas secum tulit, per calorem atque frigus, per metallica, aromatica et narcotica, fere iuxta quamvis methodum in usum vocata remedia, tractatus fuisset, et eo non obstante idem semper mansisset, fortuito accidit, ut aegram eo duxissem ut semet influxui electricitatis exponeret die 16-a Junii 1839. — Sincere fateor, me tum nullatenus sanationem possibilem credidisse, illud tantum videre cupiebam, an

natura influxum electricitatis suscipiet, et quonam modo reaget, aegram igitur isolavi eamque in nexum cum conductore electricitatis positivae posui, et mediante cuspidem metallica, electricitatem repetitis striis super dolorificam partem faciei ductis, ita extraxi, ut a linea mediana faciei incipiendo, usque ad regionem ganglii Gasseri ducentibus ducentis quinquaginta circum agitationibus machinae, torrente electrico positivo activo in nervos faciales egisse me tutum scirem. Ab hac unica influxus occasione aegra dolorem amplius facialem usque mensem Januarium 1840 non sentiebat, quo e febris rheumatica decumbens prosopalgia rursus adficiebatur, subsequo demum vere, maxima pro parte dolor, modo ut antea sopitus fuit, licet haud plus quam sex vicibus spatio quatuor dierum me adivisset — ab hoc autem tempore dum et quando affectum doloris minimo tamen gradu habuit, donec mense Januario praeterito, una cum erysipelate pedis, quod tum comparuit, aegram usque praesens tempus dereliquit.

2. Alter contigit casus in domicella Ch. Z. quae vehementi prosopalgia quindecim mensibus durante adflicta fuit iuventute quidem prima sanitate gavisata est per nullos morbos turbata, attamen ultimis annis rheumaticis affectionibus obnoxia fuit, cum cautelam tractui aëris semet subtrahendi neglexisset. Accedit, animi pathemata deprimentia, sua quoque ad generandam et sustentandam nevrosim contulisse, cum dolor psychicus atque physicus faciei impressus, atque animus summopere irritatus, hanc opinionem rectam luculenter testabantur.

Paroxysmi semper latus tantum sinistrum faciei infestabant, redibantque quovis die vespertinis horis circa decimam, — temporum intervallis usque 5. 6. matutinam durantes, aegra in hac tristi situatione per aquam frigidam levamen sibi tulit, quam ope spongiae ad faciei dolentem partem applicavit. Contra hanc prosopalgiam quae cum pervigiliis terribilibus iuncta erat, excepto ferro

candente fere omnia hic usui recommendata remedia adhibebantur, et postquam ultimarie opiata larga dosi propinata dolorem amplius sopire non valuerant, nevrotomia aegrae proposita fuit.

His sub rerum adiunctis aegram atque morbum prima vice cognovisse mihi contigit die 10. Oct. 1839 — Nullatenus indicationem aut prognosim stabilire valui, eo tamen non obstante in eadem licet vehementiori nevrosi analogum effectum electricitatis non impossibilem iudicavi, igitur aegram modo experimentativo iisdem plane sub conditionibus ut in casu priori, influxui electricitatis exposui.

Ab 11-a Oct. usque 16-am nulla plane mutatio observari potuit, utut aegra bis de die machinae exposita sedebat.

A 16 — 17 noctu paroxysmus doloris quatuor horis serius comparuit, durabatque a 2-a hora matutina ad 5-am intensitate variante, — de die nullum detegi potuit phenomenon quod mutationem hanc secutum fuisset.

A 17 — 18. paroxysmus quatuor horis anticipavit, comparuitque vesperi post sextam tanta cum vehementia, quantam territa aegra prius nunquam sentiebat, duravit temporum intervallis, fere per duodecim horas.

A 18 — 19 paroxysmus hora consveta decima subintravit, aegra illum in dextro quoque latere faciei vicissim, sed minori cum intensitate sentiit, — post 18 vices, quibus exponebatur influxui machinae electricae.

A 19 — 20. Octobris nox completae quietae fuit postquam per plures quam 15 menses, noctes re vera terribiles habuisset. Ab hoc inde tempore nempe 20. Oct. 1839 aegra, quae hic Pestini vivit nec minimum attactum paroxysmi perpessa est, utut nullatenus curam sui gerens influxui tempestatum omnium, velut et temperaturae sine cura noxiae possibilis sequaelae semet exponere continat.

3. *Carolus Schober* Baja oriundus 25 annorum sartor, 13 aetatis anno, a puero altero, quocum in horto

luctabatur, ad regionem supraorbitalem dextram nasiterna percussus est, vulnusculum exiguum nullam penitus videbatur mereri attentionem, sed posteaquam cicatrix formata fuisset, sensim circa eam intollerabilis, vehementer urens dolor superficialis, fixus evolutus est, qui quovis die matutino tempore redibat, unam, duas, usque tres horas durans, affectiones hae doloris periodicae, spatio quatuor, — quinque septimanarum durabant, donec pro tempore disparuerunt.

Paulo post, aeger a cane ut refert rabido in manu dextra morsu laevi vulneratus est, licet nulla adhibita sit cura medica, tamen morsus ille canis proculdubio rabie nequaquam infecti, sine omnibus morbum hunc committantibus saequaelis mansit, — Ita serius febris intermittente et exanthemate laboravit, quod tamen ita describere non valuit ut diagnosis momentis pathognomonicis suffulcita stabiliri possit, quodve serius decursu temporis sine omni cura rursus disparuit.

Non ita dolor supraorbitalis nevroticus qui cum intensitate ab ultimo paroxysmo 4. aut 5. vicibus per annum revertebatur per 4. aut 5. septimanas ea cum peculiaritate durans, quod paroxysmi subdivisi omni die a 7. hora matutina ad 11-am ante meridiem, typo per tempus illud continuo continente, aegrum ita adficiebat, ut post quemvis insultum duabus horis ab 11-a ad 1-am nempe, somno obrueretur. Tempus postmeridianum atque noctes nullatenus dolore turbabantur. — Secus nil peculiaris abnormi in aegro detegi potuit. —

De natura morbi huius tempore eo dum illum observassem velut de nevrosi pura, vix, ac ne vix quidem dubium erat, momento pathogenetico summe probabili, tensione quippe nervi cuiusdam per subsecutam consanationem atque cicatrizationem vulneris frontalis causam sufficientem nanciscebatur, subsequo demum tempore, postquam tensio haec per evolutionem totius organismi sublata fuerat, ex consuetudine sola phoenomenon illud

morbi ita explicari potuit, quemadmodum idem in aliis nevroticis casibus, ut plurimum in motoriiis abnormitatibus functionum systematis nervosi, in epilepsia v. g. non raro proh dolor observare licet.

Relate ad prognosim huius morbi nevrotici duplex solummodo status praesentis explicatio locum habuit: vel enim desorganisationem quandam in cavo cranii locum habentem, dolor ille et subsequus somnus, ut causam nevrosim mentientem agnovit: vel vero (quod ex decursu morbi magis probabile videbatur) periodica reiteratio paroxysmorum, productum peculiaris mutationis vis vitalis systematis nervosi, intensitate sua organismum ita labefactavit, ut somnus, quemvis paroxysmum subsecutus, pro restaurandis viribus necessarius erat. — Cum autem somnus ille, nullatenus phoenomenis dolorem nevroticum seu facialem seu frontalem characterisantibus, coordinari valuit, prognosim summopere incertam habui.

Die 13. Oct. 1839 paroxysmus quartalis in decimum tertium annum iam rediit, quo facto aeger opem in nosocomio urbis publico quaesivit. Benevolentia Spectabilis Dmi. Dris. Piskovits (TT,) *ocasio mihi contigit, hunc morbum observandi atque tractandi*, convictum me putabam, in ambobus casibus, incertam diagnosim, atque nexus causales concernentibus, si non iuvarem nequaquam me errorem applicatione electricitatis committi posse.

Die 20. Oct. aeger isolatus torrenti activo positivo electricitatis expositus est, ita ut durantibus 250 circumagitationibus machinae bis per diem, electricitas per cuspidem metallicam e regione dolorifica, in distantia circiter unius pollicis extraheretur. Illo die plane nulla mutatio morbi contigit.

Die 21. et 22. aeger in regione adfecta sensationem formicantem atque dum et quando spasticas momentaneas, haud dolentes contractiones observasse retulit.

Die 23. paroxysmus doloris, postquam aeger sex vicibus influxui electricitatis modo supra memorato expo-

situs fuisset, non amplius huc ad usque redivit, licet eum hyeme proxima, atque secunda, sat egene vestimentis contra iniurias tempestatis atque frigoris munitum saepius conspexissem.

4. Quartum denique casum in sene 69 annorum ex prosopalgia mitiori laborante decursu mensis Martii 1840 observasse mihi contigit. — Utut aeger decursu vitae diversissimis obnoxius fuisset morbis, cum tamen illi in nulla peculiari relatione cum praesente positi sint, credo, momenta huius solummodo morbi, de quo agitur pathogenetica et pathognomonica, hic me brevitatis causa attingere debere. Accidit nempe ut aeger ante 4 circiter annos dum pro coena piscem summeret, costam exiguam perpendiculari in directione gingivae ab extus, proxime ad sinistrum inferiorem dentem caninum, circiter ad quatuor linearum profunditatem masticando infixit, quae fracta post duas tantum septimanas, fortuito ope denticulii rursus extrata est. — Eodem circiter tempore aeger exanthemate ut describitur herpete phlyctenodes, retro aurim sinistram adfectus fuit, quod plus quam per medium annum in efflorescentia constitutum fuerat, donec subito post usum cuiuspiam remedii externi disparuit. — Accedit qua pathogeneseos momentum tertium repentina illo tempore refrigeratio capitis, quam immediate baryöcoja lateris sinistri, per annum fere durans integrum sequebatur.

Paroxysmi prosopalgiae huius typum nullum observantes redibant sub quovis fere motu maxillae, — regio pedis anserini lateris sinistri erat, quo dolor ut plurimum se manifestavit, inde saepe ad radicem usque et alas nasi, ad labia et regionem mentalem extendebatur descriptus fuit, qua momentaneae punctorius ut plurimum, mox paululum durans, mox non absimilis illi, quem filum candens cuti impositum produceret, mox acsi ictu electrico scintillae disjicerentur.

Ad morbum hunc sufferendum proposita erant, decursu temporis quatuor annorum, sed fragmentario tantum modo in usum vocata praeparata ferri, cyanuretum zinci, thermae sulphuratae, narcotica, forma omni propinata, secundum selectum atque ordinationem longe eminentissimam, quin plus emolumenti; quam levamen aegro tulissent.

Initio mensis Martii 1840 electricitas modo eodem quemadmodum in casibus prioribus, per machinam alienam non optimo effectu gaudentem per 12 dies viginti quatuor vicibus applicabatur, effectus therapeuticus erat levamen exigui momenti, quod post aliquot dies rursus disparuit; mense Junio subsequo repetita vice tentamen curativum reiterandi mihi fuit occasio, licetque per sex dies propriam in usus convertere potui machinam, tamen rursus levamen solummodo temporaneum, per dies nonnullas durans consequi valuit.

Interim momenta non exigua successum haud fortunatum huius curae explicantia, nisi fallor desummi possent, ab aegri aetate provecta, quae sensibilitatem, atque per eam receptivitatem stimulorum maxima pro parte obtundere omnino potuit, ab ea conditione, quod nullatenus per longius quam memoratum tempus, insimul per 18 dies electricitatem applicare potui, quod spatium temporis fors ad excitandam reactionem naturae medicatricem in hoc casu non suffecit (quod eo magis probabile videtur, cum nuper in simili nevrosi a 3-a Maji ad 15-am Junii a. c. 44 diebus demum paroxysmos componere successit, de quo tamen fors alia occasione) — ab influxu denique nocente possibili, quem pharmaca mihi ignota secundum methodum medendi Homoeopathicam dispensata, ut serius cognovi, intermedio tempore curae ab aegro in usus vocata, habere potuerant. Insuper nullatenus negari valet, in talibus quoque casibus individualitatem omni respectu haud esse exigui momenti.

Ex his praemissis probabile videtur, quod abnormitates functionum systematis nervosi analogo modo se habeant, cum phaenomenis dualismi electricitatum. Dolores atque spasmi tanquam sensitivae et motoriae abnormitates fors in sic dicta positiva atque negativa electricitate remedia medica agnoscunt, adminimum una ex parte talia experientia repetita designantur. Cum enim possibile fuit per electricitatem vitri positivam, composuisse paroxysmos dolorum nevroticorum, quare non possibile esset, opposita vi, electricitate quippe resinae seu negativa spasmos, ut phaenomena doloribus eodem modo opposita, feliciter tractandi, experimenta a *Janin et Sans* in hanc rem suscepta, hanc possibilitatem alioquin ut illi intelligebant, extra dubium posuisse videntur, et opere pretii profecto est, occasione favente in relationem harum virium medicam iunctis omnimode viribus inquirendi ita, ut modo experimentativo influxus electricitatum generatin, indicationesque illius maiori cum probabilitate stabiliantur, atque in quantum valebunt usui revindicentur. Quo desiderio licet fere quotidie in diversis nevrosibus satisfaciam, mutationes omnes obvias, ut observatio tota sit, et omni laterali castissime adnotando, tamen votis oret summis, ut et alii conamen meum iuvent, potissimum eo quod casus nevroticos idoneos, experientiae stabiliendae causa, aut ipsi apparatus meos usui vocando influxui potentiarum harum exponerent, aut exponendi et observandi occasionem largiantur.

Interea ardua fuit res negativam electricitatem in abundante copia producendi, cum in machinis electricis secundum methodum consuetam constructis, negativa, quae circa pulvillos accumulatur electricitas, velut experimentis physicalibus cum positiva electricitate instituentis noxia, abducendo pessumdetur. — Experimenta quae cylindris vitreis atque ligneis resina obductis, in acquirendam negativam electricitatem institui, votis omnimode satisfacere videbantur. — Construendum igitur curavi